teſ-

testas conferendi sacramenta Confirmationis, & Ordinis competit soli Episcopo.

XIII. QUÆST. XII. Quid sit Subdiaconatus, & quæ illius munia? RESP. De fide est Presbyteratum esse Sacramentum, ut definit Tridentinū *scilicet* 23. can. 1. Diaconatum sacramentum esse affirmant nunc omnes: nam Diaconatus confertur per manum impositionem, quæ est signum sensibile divinitatis institutum. Subdiaconatum, & minores Ordines non esse sacramenta permuli. Theologi defendunt, nec spernunt argumenta. Quam controversiam indecim pretereo. Quamvis autem Ordines sive maiores, sive minores essent sacramenta, unum tamen est sacramentum Ordinis, quia omnes ordinantur ad unum Sacerdotium. Qui suscipit hos sacramenta Ordines in peccato mortali, peccat mortaliter. Et quamvis minores Ordines non essent sacramenta, non propterea à gravi malitia immuni sunt qui mortiferis sceleri iniquitati conscientia illos suscipiunt.

XIV. Negant aliqui Diaconum, & Subdiaconum peccare mortaliter dum officium proprium in peccato mortaliter exercit. Hæc sententia mihi falsa est. Nam iti ministerium sacramentale exercunt. Ergo graviter peccant dum fordisti conscientia illud profanant. Non defunt qui docent minores Ordines esse sacramenta, & simul defendunt non peccare graviter illos, qui eisdem in peccato mortali exercent. De hac opinione infra sermo erit.

CAPUT IV.

De materia, & forma Sacramenti Ordinis.

I. IN celebri Armenorum decreto Eugenius IV. de materia, & forma sacramentorum ordinationum hac statuit. Sextum Sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud per cuius traditionem confertur ordo. Sicut Presbyteratus traditum per calicem cum vino, & patenam cum porrectione. Diaconatus vero per libri Evangeliorum datationem. Subdiaconatus per calicem vacui cum patena vacua superposita traditionem. Forma Sacerdotii talis est: Accipere potestates offerendi sacrificium in Ecclesia pro vivis, & mortuis in nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti: & sic de aliis ordinum formis, prout in Pontificali Romano late continetur.

II. Hac auctoritate nisi plurimi Theologi defendunt, materiam essentiale Sacramenti Ordinis in porrectione instrumentorum sitam esse, & in oratione quæ recitatur, dum portantur, formam. Verum magnum facilius negotium in hac controversia quod Ecclesia Græca sola manum impositione, & oratione conferat sacras ordinationes nullis adhibitis instrumentis, nisi post ordinationem completam. Quid quod neque Ecclesia Latina longo facultorum intervallo præfata instrumenta adhibuit? Difficiliter hæc in variis sententiis divisit Theologos. Illa mihi videtur probabilius que docet, manum impositionem esse materiam essentiale, & orationem annexam formam: instrumentorum vero porrectione cum verbis eidem adjectis esse materiam, & formam

CAPUT V

De ministro, & subiecto sacramenti Ordinis, ejusque effectibus.

QUÆST. I. *An solus Episcopus sit bujus sacramenti minister?* RESP. Quoad Ordines maiores adhuc omnes Catholicæ, id que definitum est in Tridentinū *scilicet* 23. can. 7. ad verius Novatores. Inferiores duntaxat ordines con-

conferti à simplice Sacerdote queant, nempe tonsura, & quatuor minores.

II. QUÆST. II. Ad confundandum Episcopum quod Episcopi requiruntur? RESP. Necesse est praecipi tres. Plures Theologi, ut Cajetanus, & Bellarminus, defendunt tres, aut duos requiri necesse sacramenta, ita ut nullum sit sacramentum, nisi saltus duo ad sint. Plures alii hoc negant, contenduntque validam esse ordinem, sed illicitam ab uno Episcopo factam. Confuetudo tamen semper obtinuit Presbyterum ordinari Episcopum à tribus Episcopis sublatu necessitatis casu.

III. Clerici a solo Episcopo proprio ordinari licite valent, valide vero à quocumque Episcopo. Episcopus proprius est vel originis, vel domicili, vel beneficii. Episcopus beneficii ille est in cuius dioecesi beneficium quis reliqua posidet: originis est in cuius dioecesi ordinandus baptizatus est: domicili Episcopus in cuius dioecesi quis sedem fixit, animo ibidem commorandi in perpetuum. Ad matrimonium contrahendum sufficit ut quis bona fide per annum commoret in aliqua parochia, licet postea sit diaconus. Ad sacros vero Ordines suscipiendo nec decennium quidem sufficit, nisi animus ad istud ibidem perpetuo commorandi. Quoniam quisque adducit Ecclesia illius loci in quo ordinatur. Episcopus ordinare potest familiarem suum qui per triennium apud eumdem commoratur sicut, eique beneficium conferre, ut Tridentinum *ff. 23. c. 9.* declaravit. Fraus continget, si Episcopus intentione eximendi ordinatum a proprio Episcopo beneficium illi conferret: quo in casu Episcopus, & ordinatus penitus obnoxii essent à facris canonibus lati.

IV. Episcopus in aliena dioecesi ordinare nequit suum subditum absque Ordinarii licentia, ut Tridentinum *ff. 6. c. 5.* de Refor. declarat. Regulare Episcopi ille est in cuius dioecesi ipi commoratur, ut plura Concilia statuerunt. Videntur circa hoc decretum Benedicti VIII. ann. 1746. datum, cuius initium est, *Imppst nobis*, &c. **V.** Litteras dimissoriales concedere possunt. 1. Episcopus proprius. 2. Eius Vicarius generalis si ramen facultatem expressam accepit. 3. Capitulum cathedralis Ecclesie Sede vacante, clero anno ab Episcopi morte, ut Tridentinum *ff. 7. c. 10.* statuit. Has litteras concedere Episcopus non debet, nisi illis quos suo examine idoneos judicaverit. Haec litteræ non exprimunt morte concedens.

VI. QUÆST. III. Quo tempore administrari licet facri Ordines queant? RESP. Sabbathi quatuor temporum, Sabbatho ante Dominicam Paschionis, & Sabbatho fundo. Conferatio Episcopi quolibet die dominico. Ordines minores privatinus quolibet festo, publicè feria 6. ante Sabbathum quo conferti possunt Ordines majores, aut eodem Sabbatho. Prima Tonsona quolibet die. Haec sunt tempora confutata. Ex privilegio alii quoquæ diebus conferti Sacri Ordines valent. Idoneos, & dignos repellere Episcopus nequit, cum non ordinatio dominus sed dispensator, quemadmodum nec indignum ordinare po-

test. Frequenter in hoc, raro in illo peccatur. **VII.** In his ordinationibus interstitia servari debent, ut Tridentinum *ff. 23. cap. 10.* declaravit. Subdiaconus ordinari nequit, nisi clausus sit annus ab ultimo ordini suscepito, neque promoveri in Diaconum, nisi clausus annus sit à suscepito Subdiaconatu, neque in Sacerdotium nisi post annum à suscepito Diaconatu. Tempore interstitiorum exercere suo Ordines debent ordinari. Super his interstitia dispensare Episcopus potest ex rationabili causa cum suis subditis.

VIII. QUÆST. IV. Quinam apti sunt ad fratres Ordines i RESP. Soli masculi, exclusi feminis, ordinari valent. Amentes, & non baptizati exclusi sunt. Pro minoribus ordinibus nulla determinatur aetas à Tridentino, sed solum *ff. 23. c. 11.* statuit ut iis conferatur qui intelligunt latinam linguam. Ad Subdiaconatum requiritur annus 22. Ad Diaconatum 23. ad Presbyteratum 25. Consecratio prevalente sat est ut anni isti incepti sint. Nequit suscipi Ordo superior non suscepito inferiore. Qui per salutem ordinaretur, ipso facto remanente suspensus ab execuzione superioris, fecus inferioris ordinis.

IX. QUÆST. V. Qui non confirmatus Ordines suscipit, peccat mortaliter? RESP. Tridentinum *ff. 23. c. 4.* de Refor. hęc statuit. Prima Tonsona non iniciatur qui sacramentum Confirmationis non suscepit. Quare graviores Theologi docent, peccate mortaliter qui scienter, prætermissa Confirmatione, suscipierit Tonsonam, & alios Ordines. P. Lacroix n. 2223. refert Busembaum cum 12. aliis, qui docent esse tantum peccatum veniale. Et haec sententia, inquit P. Lacroixius, est probabilis. Quia ubi agitur (inquit) de mortaliter contrahendo, non est affenda obligatio, nisi certius constet. Robusta ratio. Sed neque subito ego, tollenda, nisi certius constet non adest obligatio nem. Periculosis, inquit Angelicus quod. 9. determinatur, nisi veritas expresa habeatur. Æque determinatur negando, ad affirmando. In dubiis ergo tutor pars est eligenda, pulsis Reflexiæ etiam commentis. Certum est malum committere illum qui neglecta Confirmatione Ordines suscipit. Quid erga argumentum? Declina à malo, & fac bonum.

X. QUÆST. VI. Quotuplex est titulus clericalis? RESP. Triplex. Ecclesiasticus, parvimonialis, monasticus. Titulus generatim accipitur pro iure ad quidquam legitimè possidendum. Quare titulus clericalis Ecclesiasticus est ius fruendi Ecclesie bonis. Ius istud nunc acquiritur per beneficium pacificè possidendum, aut per pensionem clericalem. Primitus Ecclesie facultus non ordinabantur nisi Ecclesia addidit: & ipsa ordinatio titulus erat, quo juxta Clerico tribuebatur accipiendo alimenta ex bonis Ecclesie.

XI. Titulus parvimonialis est ius percipiendi fructus ex aliis quam Ecclesie bonis, que vel gratuia donatione, aut hereditaria successione ordinato obveniunt.

XII. Solo titulo ecclesiastico, excluso patrimoniali, usque ad seculum 10. ordinari, fuerit Clerici determinata Ecclesia addidit. Et hoc titulo alimenta ab Ecclesia accipiebant; & ad

aliam transire Ecclesiam illis permisum non erat.

XIII. Post hac tempora, & presertim secundo 12. vicissitudinem passa est Ecclesia disciplina. Missis pluribus documentis, in Tridentino, ut narrat Cardinalis Pallavicinus lib. 7. c. 9. acerbitate disputatum fuit adversus titulum patrimonialem, & pro instauranda antiqua disciplina summo studio orarunt plurimi Sanctissimi Patres, inquietantes, Sacerdotes vinculo ecclesiastici tituli solitos, similes equis esse freno destrutus. Sacra Synodus divino perfusa lumine, ut utriusque generis malis occurreret, regulam condidit salverrimam, que si servaretur, resloveret ecclesiastica disciplina. Primum statuit ut Episcopus nomine etiam titulo patrimonii ordinetur, nisi quem Ecclesia utile, vel necessarium judicaverit. Patrimonium vero (inquit) vel pensionem obtinentis ordinari potest non posse, nisi illi quo Episcopus judicaverit assumentes pro necessitate, vel commoditate Ecclesiarum suarum, eo quoque prius profecto, patrimonium illud, vel pensionem vero ab eis obtineri, taliaque esse que eis ad vitam sustentandam sati sunt. Ut vero Tridentini Patres occurrerent malis que exaggerata fuerit adversus Clericos nulli Ecclesia addictos, vetuit S. Synodus *ff. 23. c. 16.* de Refor. ne quis deinceps ordinetur quin sit aliqui Ecclesia addictus. Cum (inquit) nullus debet ordinari qui iudicio sui Episcopi non sit utilis, aut necessarius fuit Ecclesia, sancta Synodus, vestigis sexti canonis Concilii Calcedonensis inherendo statuit ut nullus in posterum ordinetur qui illi Ecclesie, aut pro loco pro cuius necessitate, aut utilitate assument, non adscribatur, ubi sibi fungatur munerebus, nec incertis vagetur sedebit. Quod si locum, inconfutato Episcopo, deseruerit, si sacrorum exercitium interdicatur.

XIV. En disciplina ecclesiastica ad suum primum instaurata splendorē. Nihil deest, nisi ut Episcopi exacte servent in promovendis ad sacras ordinationes quæ Tridentinum præscribit. Num hodiè plures sunt Clerici nulli addicti Ecclesia, is qui addicti sunt, ceteri iudicent.

XV. Tertius titulus est monasticus, vi cuius ordinantur Regulares, qui titulus paupertatis vocatur. Hi enim de bonis Ecclesie, seu domus in qua profesi sunt, sustentantur. Plurimi de hoc titulo, & de censibus vitalitatis, qui eundem committantur, dicenda essent. Sed dicta sunt alibi.

XVI. QUÆST. VII. Quot sunt effectus Sacramenti Ordini? RESP. Tres: 1. gratia sanctificans: 2. gratis sacramentalis: 3. carcer. Gratia major, aut minor confert juxta diversam suscipientium dispositionem. Carcer est signum Christi in anima indebet impregnum. Plures alii effectus solent recentri, ut sunt obligatio servandæ castitatis vi voti annexi, recitandi horas canonicas, privilegii canonis, & fori, & alia que non sunt sacramenti effectus, sed obligations, vel privilegia, que statum clericalem consequuntur.

V. Vocatio Divina est veluti fons, & radix gratiarum, & donorum que statu fulminando vices pares conferunt. Sublata vocacione defuncta præfida necessaria, & ea posita omnia succedunt prosperè. Qui Deo non vocante, sed vel splendoris dignitate aliciente, vel redditum lucello impellente suscipiant facros Ordines, Deo placere nequeunt. Numquid famulorum opera grata dominis essent, que ipsis repugnantibus fierent? Audiamus Christum ipsum loquentem Matth. 15. Omnis plantatio quam non plantabit Pater meus celestis, eradicator. Rufus Joan. 15. Omnia palmitum in me non fructem fructum, tollet eum. Notanda illa verba sunt in me. Non satis est fructus patre. Videntur num sint in Deo: In me. Tandem Matth. 9. Multi dicunt mibi in die illa: Domine, Domine,

De vocazione initiandorum, & signis quibus dignosci queat.

CAPUT VI.

men ne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo
demonia efficimus, & in nomine tuo virtutes multas
fecimus? Et tunc confitebor illis, quia nunquam novi-
eis: Dicendie à me qui operamini iniquitatem.

V. Quis hæc, Christe Iesu, oracula serio
meditans, totis artibus non contempsit? Quis
non videt, quam tremenda, & formidanda sit
deliberatio dirigendi oves tuas, non implorata
Dei misericordia, & vocationis gratia? Quid er-
go, inquies, astuti sunt tui Sacerdoti, tui Pa-
ttores, qui nulla precezione praemissa, & nullo
vocationis examine factum statum illum suscepserunt?
Seminabunt ergo in agro alieno unde metere ne-
queant? In vanum ne isti currunt, cum non sint
á Deo missi? Numquid deferere hunc statum de-
bent? Si status deferi potest, ut animarum regi-
men; dubio procul dimitti, quando gravia signa
occurruerint quod desit ad talen statum vocatio, &
desunt vocationis dona, debet. Cæterum arca-
num divinae vocationis nos latet, Deoque foli-
paret. Vocatus Saul fuit, vocatus Judas, & aucto-
improbati fuerunt. Allorum vocationis initia mala
hominius apparuerunt; sed prosecutio bona, & exi-
tus sanctus. Catholicorum pauci electi; multi vot-
ati. Nemo tamen desperare de sua salute debet.
Sed omnes fatigare precibus pli, & laboriosis
operibus debent ut certam, sanctamque efficiant
vocationem suam. Nemo defere proprium sta-
tum valet, à quo recedere sine peccato nequit.

VII. Neque opponas doctrinam datam mul-
tos avertere a statu Religiōlo: quoniam repono:
Utinam id verum esset ut averteret plurimos illos
qui turmatim intrant non per ostium, sed aliudē,
ut fures, & latrones. *Satis enim est* (inquit Con-
cilium Lateranense IV.) *maxime in ordinatione Sa-*
cædotum paucos honestos, quam multos malos habere.
Hec recognoscit illi qui ut Ecclesiæ, Monasteria,
Conventus, & Collegia implicant, necessitatis
fuso propagandæ fabolis, & implendi fides, in-
discriminatim admittunt claudos, gibos, ca-
cos, & dissolutos. Propagatio haec cælestis, spi-
ritualis, & divina est. A Deo, non ab humana
industria proficiunt oportet.

VIII. QUÆST. I. *Quænam sunt signa vocatio-*
nis ad statum religiosum, & sacerdotalem? RESP.
Illi non sunt ad sacros Ordines vocati quos cor-
poris, animique defectus ineptos reddunt ad sa-
cra ministeria obœunda. Corporis defectus om-
nibus patent. Animique defectus ali sunt ambi-
gi, ali probabiles, ali feci certi. Defectus
animi ali sunt veluti à natura insiti, & dicuntur
naturæ virtù, ut animus ferox, indoles fava, &
ferina, vel mollis, fluxa, & ad omnem venient
instabilis: ingenuum retusum, plumbeum, stupi-
dum, necessitarii scientiis comparandis omnino
ineptum. Alii sunt morales, & voluntarii, ut ira-
cundia, superbia, ambitio, & habitus vitiōsi.
Qui naturæ virtutis laborant, ad munia sacra non
sunt promovendi. Numquid Sacerdotes ferocios
indolis alieni gregem? An Pastores plumbei,
retulique ingenii effundent in populum eloqua
divina? Si moli, fluxæque indolis, & effeminate
naturæ sint, carent fortitudine evangelica, qua
repellere lupos rapaces, deprimere superbos va-

leant. Ad istorum latera, inquiunt, ministri ido-
nei sedent, quorum subficio gregem dirigunt. O
homines miseritimi in viis suis! Pastores ergo frā-
tuq; sunt, & ministri doctores sunt? Ministri ca-
rent vocationis gratia, carent cælestium donorum
copia: quoniā isti non Deo vocante, sed hu-
mano artificio lenocinante plerunque intrusi sunt.
Illustris et pernicioſissima velle Pastoris ineptitudi-
nem ministrorum perfida compensare.

IX. *Defectus Morales animi, quia volunta-*
rū, corrigi valent, præfertim dum vocatio vera
est. Diversum de istis, ac de incurabilibus natu-
ræ virtutis iudicium formandum est. Nam si adie-
cit ingenium, optimæ indoles, animi fortitudo,
cæteræ nature doctes, crimina, & vita emen-
dari queunt. Prudens director præscribit peni-
tentias pietatis exercitum, virtutum semina
spargat: & ex fructibus colliget, num planta
transferenda sit in cælestè viridarium.

X. *Signa divinae vocationis juvenis promo-*
vendi ad sacros Ordines sunt. 1. si adolescentis à
seculi oblectamentis avulsus sit, & ab illecebris
mundi sejunctus. 2. si non ad vitam privatam fe-
cum traducendam, sed ad Dei obsequium, pro-
ximique salutem incumbendum succumbens se sen-
tia. 3. si orationis studio afficiatur, ut ejusdem
ope explorare divinam voluntatem valeat: ora-
tionis enim est cum Deo commercium, & animum
eidem conjungi, atque dona necessaria peti. 4.
ardens desiderium adipiscendi sacros Ordines. Hoc
tamen signum frequenter fallit, ut ipso cupi-
ditate lucrandi pauci, & dignitatis indispicende,
non ab amore Deo interviendi proficisciens. Plu-
res enim apparet statum clericalem, quia à pa-
rentibus ad id incitantur, quia inde sperant ex-
onerare familiam. Alii rei familiaris penuria pref-
erent, labore, ut Paulus Apostolus, manibus suis,
fodere, occare, plicari renunt, & statum clericalem
confidant veluti artem, & professionem,
qua absque labore, & sudore victum, & vestitum
assequi commodè valeant. Quare recentia signa
ambigua sunt, & prudentis directoris erit pro cir-
cumstantiarum diversitate deprehendere quænam
vita, quænam fucata vocatione sit. Sed eo malo-
rum res devenit ut plurimi nullo promisso confi-
lio statum ex ingenio assumant, & non omnes
Episcopi vigilis sint in exploranda ordinandorum
vocatione.

XI. QUÆST. II. *Licitumne Clericis est digni-
tates Ecclesiasticas, & animarum régimen appetere?* RESP.
Qui regimina animarum nempè Episcopatum,
Parochiam, &c. appetunt, aut stulti, aut
superbi sunt. Fusæ veritas hanc quæstiōnem. S. Thomas 2.2. q.135. art. 1. ubi tria distinguit. 1. Est
officium, quod Dei cultum, & proximi utilita-
tum spectat. 2. est celitudo gradus, vi cuius Pa-
stor dominatur in subditos. 3. sunt reditus, & ob-
sequium subditorum. Desiderium laborandi, ope-
randique in vinea Domini bonum est; verum ut
seruit in dignitates, in honores, & gradus, &
emolumenta temporalia, vanum, & ambitiosum est.
Plurimi ajunt: Cupio vitare oīum, & alesqui oc-
cupationem laborandi, & operandi in vinea Do-
mī, & sub hac larva mentitur iniquitas sibi,

latitatque cupiditas, serpit ambicio. Si quis Episco-
patum desiderat, bonum opus desiderat, inquit Pau-
lus: & subdit Hieronymus: opus, non dignitatem;
laborem, non delicias, per quod buntitas decrebat,
non inuenies fatigio. Si labore isti revera vel-
lent in vinea Ecclesiæ, an non pater omnibus? Vi-
sistent xenodochia, confolentur infirmos: adeant
rura, & montes, intruant rudes, doceant igno-
rantes, deducant errantes, succurrant pauperibus,
prædicent verbum Dei. Adeant Episcopum, &
dicant: Ecce ego mitte me. Quid? mittere, non
mitte; imperare, non obedire; inservire, non
exstollit; non extolleré nos volumus. Hoc profecto est legitimum, germanumque ref-
ponsum.

XII. Quid de illis qui ambitum agunt, pa-
tronos sollicitant, ut sibi Episcopatum, Parochiam
procurent; qui matronis ipsiis intervient, ut am-
bos suos obtrahant ad intercedendum, pro-
curandum gradum, & dignitatem? Isti sunt vi-
lisimæ ambitionis mancipia, fures, & latrones,
qui nequeunt ingredi per oīum, scilicet admo-
veri fenestræ curant, & ut ascenderent queant, ad-
juvari, & erigi à quibuscumque viris, & feminis
student. Blaterant hac arte ita distibui omnia
ut, nisi industria humana, officia, & procuratio-
nes adhibeantur, omnes jaceant, nullumque fine
officiis promoveri. Distinguo. Nemo sine pro-
curationibus promovetur ab homine, concedo. A
Deo, nego. Cedo: vi promoveri ab homine,
an à Deo? A Deo, inquit. Quid ergo garbis ne-
cessarium esse industria humana? An ignorat
Deus tuas dotes, & aptitudinem tuam? An si te
judicaverit idoneum, non disponit sua infallibili
providentia ut præficiari. Ecclesiæ moderanda?
Insistis, Deum miracula non patrare sine necesse-
itate, humanamque industriam non prohibere, sed
præciperre. Humanam quidem industriam Deus
requirit in his omnibus que ab homine pendent,
fucus in his quælibet ipsi referavit. Vocatio ad
regimina Ecclesiæ christiane iustitiae Dei opus est.
Non ne ipsi sacri canones prohibent ejusmodi of-
ficia, & procurationes? Sed quid plura verba fun-
dimus? Nisi illi qui præfunt, reijicant omnes illos
quos noverint officios, & ambitu parate sibi viam
ad gradus, & dignitatem Ecclesiæ, frustrane sunt
labor nostri. Veritas cœpia luculentia est. Execu-
tione, non persuasione opus habet.

C A P U T V I I .

De isti que præfari, & de isti à quibus abstine-
re Clerici debent.

I. QUÆST. I. *Peccantem mortaliter Clerici qui*
nece vestem clericalem, nec tonsuram defen-
runt? RESP. Adfirmant graviores Theolo-
gosi, & innumeræ Concilia præcipiunt sub pena
excommunicationis ut Clerici, & tonsuram, &
habitum clericalem palam defenserint, & ne comas
longas nutrant, deferaut. Probabiliter plures
omnia delinquent. P. Claudio Lacroix lib. 4. n.
1371. & seq. refert opinionem Gobat negantem
esse mortale, si abit scandalum, & contemptus.
Aliam opinionem de Clerico nutrientem comam
la-

aliquorum inolevit temeritas , religionisque contemptus , ut propriam dignitatem , & honorem clericalem parvi penderet , vestes etiam defracti publice laicales pedes in diversis ponentes , unum in divinis , alterum in carnibus .

III. Quid verò de illis Confessariis dicendum qui ejusmodi pululatos, torulosos, barbarulos, comatos, crispatos, & cincinnatos clericos, factum venerem, & satanicam pompa usquequam crepantes absolvunt, & ad altaria sacrificatiros mirtunt? Quis confitetur, (inquit Meribus loc. cit.) ^{et} religione Confessarii in abolitioni beneficiorum impendunt, extrema supplicia

IV. QUÆST. III. Peccante mortaliter Clerici accipientes beneficium cum animo deforcent statu clericalem, si opportunitas occurverit? RESP. Adhucm committunt Theologi, quia Clerici isti in re gravi circumveniunt Ecclesiam, et furantur redditus sacros, cum in sortem Domini vocati non sint. Aliqui adhucm istos mortaliiter peccate, si beneficio annexi sit animarum cura, secus si beneficium simplex sit. Distinctio vana, quia in utroque calo circumvenitur Ecclesia in re gravi, licet enormius in uno, quam in altero calo.

V. QUÆST. IV. *A quibus abstinere Clerici debent? RESP. Concilium Mediolanense 1. plura enumerat à quibus abstinere Clerici astricti guntur. 1. profani negotiis se immiscere non debent; 2. abstinere ab arte mendendi; 3. à negotiis; & mercatura; 4. à condicendis prædiosis luci causa; 5. à rutea seu curia aliorum suscipienda; 6. à fidejubendo pro aliis; 7. à servitu te femininis præstanda; 8. à ludis alearum, à vegetatione clamorosa tenentur. Ut ab his ultimis incipiā.*

VI. QUÆST. V. Peccante Presbyteri seculare, qui matronis ancillantur? RESP. Corrup-
tione hodierna, qui Presbyteri laici familiis inserviant, & sub praetextu educandi liberos, fa-
miliis negotia tractant, dominabunt matronis in-
servient, manus consecratae porrigunt, quibus
ambulantes sustinent, monstralia eit, & horren-
da. Presbyteri iti dignitatem sacerdotalem de-
turpant, vilipendunt proprium characterem, &
sacrum gradum profanant. Episcopi evangelico-
peste deberent ejusmodi Presbyteros ab alta-
ri acere. & sacris interdicere.

VII. QUEST. VI. *Utrum negotiatio Clericis sit interdicta?* RESP. Omnes abolutè affirmant. Inquit enim. S. Paulus 2. ad Tim. 2. *Nemini militi Dio insicat ne negatii secularibus.* Casuistæ non pauci plutes excoigitantur opinaciones, quas omnes more suo colligunt P. Lacroix lib. 3. p. 2. n. 997. *sqq.* & prind affirmit. Clericum posse emere aliquid ut consumatur, & aucto prelio illud vendere sperans se vilius empturum. Est enim, inquit, *attus economicæ prudenter.* Sacra, ne an profanæ? Addit ibi n. 999. *sqq.* Manicæ, & Delbenæ, telle *Gobat*, docentes negotiis *Denchiriorum* amare uas. & viminum

docent, posse Presbyteros emere uvas, & vinum vendere. Addit. num. 1000. Gobat, inquit, putat in Germania licitum esse in Monasteriis pet-

famulos vendere vinum , & panem . Id enim præ-
priæ non esse habere tabernam , aut negotiari , sed
sua vendere tristisfusum . Hoc sit non modū
in Germania , sed etiam aliquibi in Italia . Per illam
particulam præprie eluduntur omnes canones , qui
vetant negotiacionem , & mercaturam Clericis ,
& in primis claustralibus . Plurimas alias opini-
ones faventes Clericorum negotiacioni refert
P . Lactro , quis indicavi tom . 10 . lib . 1 . dff .
2 . c . 11 . Nunc eas pretereo , fatisque sit monere
lectorem , ut ab eis quæ minus convenienti Cle-
ricalo , ablineat .

VIII. QUÆST. VII. *An venatio sit interdicta Clericis?* RESP. Adfirmare abdolunt omnes, & innunc sunt canones eamdem prohibentes. Venationes vetite sunt clamorosæ, nequæ cum canibus, avibus, & armis, puta scelopis peractas. Quieta autem venationes sine canibus, avibus, & scelopis, sed foliis rebus, & laqueis licet clericis sunt, ut colligunt ex Tridentino. P. Laetitiae lib. 4. n. 1374, inquit, "Prohibitione illæ, nunc ita mitigata fuit, ut si recreationis causa, sicut sine magno clamore, scandalo, vel contemptu, non faciat peccatum mortaliter. Nave Mot. Turr. Leg. MS. Addunt Saar. Sa. Castrop, etiam a veniali excusari, si venatio sit rata, & moderata, & ad reficiendas vires." *Idem.*

IX. Fatae me gravi timore, & tremore con-
cuti, cum ex una parte videam Pontifices sum-
mos, Episcopos, & sacras Synodos communari
excommunicationem Clericis non deforenibus
vestem clericalem, prohibere mercaturam, ve-
nationem, &c. & cum ex altera parte videam
citoz Casuistis tribunal erigere supra Pontifi-
ces, Episcopos, & Concilia, & clamare ad Cle-
ricos, prohibitions istas, ita nunc *militatus* offe-
rit violatores non peccant mortaliter. Subdit ibi-
dem. n. 1376. P. Lacroix : „Dicastillus n. 300
„putat venationem etiam cum apparatu, & CLA-
„MOSAM non prohiberi Clericis, nisi fiat fre-
„quenter; & additum cini Cajet. Nav. Silv. Bann.
„Molin. Tur. Dian. . . licet fiat frequenter, non
„audere se damnare mortalis, si ex recreacione
„fiat.“

X. Hæc & similia per universam Theologiam interpretamenta graffantur, & ipsæ dividunt leges similibus distinctionibus accommodantur ad hominum mores. Quid iuvat facia Concilia, Episcopos, & Pontifices pro disciplina reformatio canones condere, si plurimi conti- nuo doceant Clericos, & populum, hodie ita mitigatos esse canones, ut non obligent sub mortali, immo neque sub veniali, si recreationis gratia, qua verita sunt, fiant? Profecto omnes Clerici confitebuntur se recreationi gratia ve- nari, ludere, negotiari, & alla plura, qua filio, Cur micanus, si nunquam reformari. sed contra in dies laxari disciplinam tuni ecclesiasticam, tum monasticam videamus? An plures Casuistæ in causa sint, an vetandum istis sit ne audeant mitigate facios canones, judicent sapientes.

XI. QUÆST. VIII. *Utrum Clericis veriti ludi alearum?* RESP. Non modò antiqui, sed etiam recentes canones Clericis vetant ludos

§. UNICUS.

De Scientia ordinandorum.

alea, seu fortunæ & sortis. Concilium Lateranense IV. sub Innocentio III. can. 26. inquit: Clerici ad aleas, & taxilles non ludant, ne bu-
fusmodi ludii interfici. Glossa plura addicit, &
citat Novellam CXXIII. cap. 10. ubi haec ha-
bentur: Interdicimus autem fardissimis Episcopis,
Presbyteris, & Diaconis, & Subdiaconis, Lettori-
bus, & omnibus aliis. . . . ad tabulas ludere, aut
aliis ludenibus participer, aut infestores fieri, aut
ad quodlibet spiculacorum speluncas gratia venire.
Concilium Tridentinum sess. 22. cap. 1. de Refor-
matione plura qua de vita, & honestate Clericorum
praescribit, hac inculcat: Statuit sancta Synodus
ut qua alias a summis Pontificibus, & a sacris Consil-
ciis Clericorum vita, & honestate, cultu, doctribus,
nique retinenda, ac simul de luxu, confectionibus,
eboris, ALEIS, LUSIBUS, ac quibuscumque crimi-
nibus, nec non scularibus negotiis fugiendis copio-
se, ac salubriter sancta fuerint, eidem in post-
ris iudicem penit, vel maioribus, arbitrio Ordina-
tioni imponendis, obseruentur; nec appellatio execu-
tioneis banc, que ad morum correctionem perirent,
suspendat.

XII. P. Lactroix lib. 4. n. 1370. refert *Satias*, Mol. Rebel. Azor. *Cestrop.* interpretantes prohibiti confuetudinem ludendi, minimè verò una, aut altera vice. In nō addit *sā*, & *Valentiam* ipsam confuetudinem ludendi, excusare à mortali, si non fiat ob lucrum, sed recreations causa. Immo, *Satias* putat prohibitionem horum lucruum non extendi ad *Religiosos laicos*, quia *textus tantum habet de Clericis*. Sed communis opinio tenet oppositum, concidit illē.

XIII. Clerici hæc legentes, & Probabilissimi lenocinio præventi, incipiunt citatorum Casulatum auctoritate fulti ludere una, & altera vice. Ex repetitis vicibus sic consuetudo, & tunc

patrochantibus Sa , & Valentia dicunt se ludere
recreations causa , non ob lucrum . Hoc enim
est quid accessorium . Tandem patrocinante Salas
concludant hanc confuetudinem non extendi ad
Religiosas laicos . Quoniam , inquit , audtores
citat lunt graves probi , & clasfici . Sed ut lector
misit epulumdo comments , in Conciliorum , &
maxime Tridentini doctrinam animum serio
intendito , & a iudis aleatoris omnino abstine .
Noli incipere , nisi vi protegui , & prayam
contahere conuetudinem . Vix aliquem exci-
tatis Caluitis legi , qui fervent zelo , &
seculo studio promovet factorum canonum ob-
servantiam ; sed eo dirupto conatus fios .

XIV. Clerici larvati incidentes peccant mortali. Diana tom. 7. tr. 7. s. regol. 6. inquit: *Puto non esse recedendum à communi sententiâ Doctorum, nem in talia casu Clericos faculare, & regulares peccatum mortale committere.*

I. Scripturæ sanctæ ignoras à Sacerdotio repellit Deus. Quia tu scientiam repulisti, repellat te ne Sacerdotio fungaris. Oscr. c. 4. Et Evangelista Matth. c. 23. clamat: Væ vobis dæces cæci.

II. Omnes adfirmant in ordinandis scientiam requiri: sed pauci explicant qualis scientia necessaria sit. Scientiam quam Prophetæ, & Evangelistæ incultam, est scientia Scriptura sanctæ. S. Paulus 2. ad Tim. 3. inquit: *Omnis Scriptura divinis inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omni opus bonum instruatur.* Primum ergo necessarium est Scriptura sanctæ studium, ut vera imago christiani spiritus formetur. Hac instrutus divina scientia inoffensio pede legere poteris etiam auctoritates morales: cuius non diligenter esse voleamus.

tores morales: qui tunc discernere scies verum a falso. Non modò ipsa divina Scriptura, sed omnia Concilia, & Patres inculcante studium divinae legis ab ipso Deo Sacris scriptoribus dictata. Concilium Nicenum II. cap. 2. inquit: *Nos-
tra Hierarchia substantia sunt elegua divinitatis
tradita, divinarum Scripturarum vera scientia.* Rufus dis. 1. cap. *Cum ignoramus, hec habentur:
Sciunt ergo Sacerdotes Scripturas sanctas, &
canones. Deus te redargueret ob Scripturarum ne-
glectum; atque juxta legis sua in Scriptura fane-
dicta decretaria mandata iudicaberet. Iuber huc traes-*

ta de scripta mandata judicabit. Lubet hoc transcribere verba præclaræ Theologi Ludovici Haberle de sacra. Ord. p. 2. c. 8.

III. "Apago ergo modernos illos Theologos morales qui in libris à se vulgatis doctrinam

“ morum stabilium ratione, & argumentis
verisimilibus, ne dicam sophistis, vixque
sacrum Scripturarum meminere, nisi ut
earum sensum ad preconceptras opiniones de-
flectant; & eoque progrediuntur ut suspectos in
fide pronuntiant qui sicut fidei dogmata, ita
morales conclusiones afferunt repetendas ex
Scriptis sacris, canonibus Ecclesie, & sancto
rum Patrum scriptis. Opera praeium foret ut
vici hierarchici collectas apud se haberent pro-
positiones ex hujusmodi libris magno numero
excerptas, & confirori notaras tunis a summis
Pontificibus, tunis ab Episcopis per varia loca,
ac prefestum Gallicanis annis 1655, & 1700.
tunis ab insignibus Academias.”

IV. Verum si in ordinandis Clericis, si in Parochis, si in Confessalibus requirunt Scripturam studium, quid de Episcopis dicendum erit? Iti, cum sint populi christiani duces, multo profundiū alii subalterni ministris callere Scripturas, canones, Patres debent, quo possint alios anima imbuerre doctrina, atque dignos, apofisque Ecclesie profectui in sui adjutoriorum assumere, indignos verò, ineptosque à ministerio arcere atque repellere.